
ISBN 978-5-89764-917-4 © Шлёкова И.Ю., Кныш А.И., 2020 

© ФГБОУ ВО Омский ГАУ, 2020 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ П.А. СТОЛЫПИНА» 

(ФГБОУ ВО Омский ГАУ) 

 
И.Ю. ШЛЁКОВА, А.И. КНЫШ 

 
МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

 
Учебное наглядное пособие 

 

Рекомендовано ученым советом факультета агрохимии, почвоведения, 

экологии, природообустройства и водопользования в качестве  

учебного пособия для обучающихся по направлениям  

20.03.02, 20.04.02 – Природообустройство и водопользование,  

35.03.11, 35.04.10 – Гидромелиорация 
[...]
механическим или гидромеханическим способом. При объёме задерживаемого песка 

менее 0,05 м3/сут допускается удаление песка вручную. Объем песковых приямков 

следует принимать из расчета накопления объема выпадающего песка за период не 

более 48 часов. 
 

Высоту борта над уровнем воды в аэрируемых песколовках следует принимать не 

менее 0,5 м, для других типов – 0,3 м. 
 

При расчете песколовок определяются: 
 

 размеры сооружений; 

 количество сооружений; 

 объем задерживаемого песка; 

 интервал и способ удаления песка из сооружений.  

32 

Перейти к оглавлению 



КЛАССИФИКАЦИЯ ПЕСКОЛОВОК 

Классификация песколовок по характеру движения воды: 
 

1. Горизонтальная: 

  с прямолинейным движением (при расходах от 10 000 м3/сут); 

  с круговым движением (при расходах до 70 000 м3/сут). 

2. Вертикальная:  

  с движением сточных вод снизу-вверх (в настоящее время не применяются). 

3. С вертикально-поступательным (винтовым) движением: 

  тангенциальная (при расходах до 75 000 м3/сут); 

  аэрируемая (при расходах от 20 000 м3/сут). 

33 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

http://www.sewage-treat.ru/2-9-sand-suction-grit-removal-machine.html


ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Горизонтальная песколовка с прямолинейным движением сточных вод – 

удлиненные в плане железобетонные сооружения с прямоугольным сечением. 

Важнейшими элементами песколовки являются входной и выходной каналы, бункер 

для сбора осадка, располагаемый в начале песколовки. Кроме этого, в песколовке 

имеются механизм для перемещения осадка в бункер и гидроэлеватор для удаления 

песка. Механизмы применяются двух типов: цепные и тележечные. Цепные 

механизмы состоят их двух бесконечных цепей, расположенных по краям песколовки, с 

закрепленными на них скребками. Механизмы тележечного типа состоят из тележки, 

перемещаемой над песколовкой по рельсам вперед и назад, на которой подвешивается 

скребок. 

1 – цепной скребковый механизм; 2 – гидроэлеватор; 3 - бункер 

34 

Перейти к оглавлению 



ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Горизонтальная песколовка с круговым 

движением воды представляет собой 

круглый резервуар конической формы с 

периферийным лотком для протекания 

сточных вод. Она представляет собой 

круглый резервуар конической формы с 

периферийным лотком для протекания 

сточной воды. 
 

Более простой процесс аккумулирования 

осадка и его выгрузки. Выгрузка осадка 

производится гидроэлеватором или 

самотеком, если позволяет высотная схема. 
 

Горизонтальная песколовка с круговым 

движением воды занимает меньше места, 

чем песколовки с прямолинейным 

движением. 

1 – гидроэлеватор; 2 – трубопровод для отвода всплывающих примесей;3 – желоб; 4 – поверхностные 

затворы; 5 – подводящий лоток; 6 – пульпопровод; 7 – трубопровод рабочей жидкости; 8 – камера 

переключения; 9 – устройство для сбора всплывающих примесей; 10 – полупогружные щиты (при 

очистке нефтесодержащих сточных вод); 11 – отводящий лоток 

35 

Перейти к оглавлению 



ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Горизонтальная песколовка  

с прямолинейным движением воды 

Горизонтальная песколовка  

с круговым движением воды 

36 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

http://vulver.com.ua/conpura-catalog/conpura_grit/
http://vulver.com.ua/conpura-catalog/conpura_grit/
http://vulver.com.ua/conpura-catalog/conpura_grit/
http://vulver.com.ua/conpura-catalog/conpura_grit/
https://geflis.by/index.php/with-sidebar-2/itemlist/category/26-oborudovanie-dlya-kanalizatsionnykh-ochistnykh-sooruzhenij
https://geflis.by/index.php/with-sidebar-2/itemlist/category/26-oborudovanie-dlya-kanalizatsionnykh-ochistnykh-sooruzhenij
https://geflis.by/index.php/with-sidebar-2/itemlist/category/26-oborudovanie-dlya-kanalizatsionnykh-ochistnykh-sooruzhenij
https://geflis.by/index.php/with-sidebar-2/itemlist/category/26-oborudovanie-dlya-kanalizatsionnykh-ochistnykh-sooruzhenij


ТАНГЕНЦИАЛЬНЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Тангенциальные песколовки имеют 

круглую форму в плане; подвод воды к 

ним производится тангенциально (по 

касательной).  
 

В таких песколовках каждая частица 

испытывает кроме сил тяжести влияние 

центробежных сил. Это способствует 

более интенсивному отделению песка от 

воды и легких органических примесей, 

которые вследствие вращательного 

движения поддерживаются во 

взвешенном состоянии и не выпадают в 

осадок.  
 

Тангенциальные песколовки обеспечи-

вают более полное задержание песка с 

малым количеством органических 

загрязнений.  

D

α=60

h
б

h
ц

h
k

1

2

4 3

AA

1 2

4

A-A

o

Н
о

б

d

1 – подвод. лоток; 2 – водослив; 3 – эрлифт; 4 – отвод. труба 

37 

Перейти к оглавлению 



Тангенциальная песколовка 

Тангенциальная песколовка 

ТАНГЕНЦИАЛЬНЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Комбинированная установка механической 

очистки на базе тангенциальной песколовки 

38 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

https://www.huber-technology.ru/ru/products/grit-separation-and-treatment/circular-grit-traps.html
https://www.huber-technology.ru/ru/products/grit-separation-and-treatment/circular-grit-traps.html
https://aglant.ru/katalog/populyarnye-tovary/peskoulovitel/
https://www.huber-technology.ru/ru/products/screens-and-fine-screens/complete-plants.html
https://www.huber-technology.ru/ru/products/screens-and-fine-screens/complete-plants.html
https://www.huber-technology.ru/ru/products/screens-and-fine-screens/complete-plants.html
https://aglant.ru/katalog/populyarnye-tovary/peskoulovitel/


АЭРИРУЕМЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Аэрируемая песколовка – выполняется в виде горизонтального резервуара. 

Поперечное сечение аэрируемой песколовки может быть: прямоугольные, 

полигональные, близкое к эллиптическому, трапецеидальное. 
 

Основные элементы:  

 аэраторы вдоль одной из продольных стен (над песковым лотком) на глубине 2/3 

hраб (45-60 см) от дна, выполненные из дырчатых труб; 

 песковый лоток, оборудованный гидромеханической системой удаления (смыва) 

осадка в бункер; 

 осадочная часть; 

 гидроэлеватор. 

39 

Перейти к оглавлению 



АЭРИРУЕМЫЕ ПЕСКОЛОВКИ 

Аэрируемые песколовки выполняются в виде удлинённых резервуаров. Вращательное 

движение в них создаётся с помощью аэрации.  
 

К достоинствам этой песколовки относится устойчивость работы при изменениях 

расхода и хорошая отмывка песка от органики. Также аэрируемые песколовки 

одновременно могут использоваться для улавливания всплывающих загрязнений. Для 

этого вдоль всей песколовки полупогружной перегородкой отделяется специальная зона 

для выделения и накопления всплывающих загрязнений. 

40 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

https://ekburg.tv/articles/gorodskie_istorii/2015-10-29/put_vody_idem_na_sever?from=relap-top


СООРУЖЕНИЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ПЕСКА 

Песок из песколовок выгружается с большим количеством воды (влажность пульпы 98-

99%), что определяет необходимость его обезвоживания.  
 

Для этой цели устраивают песковые бункеры, песковые площадки или накопители 

песка, располагая их вблизи песколовок (на расстоянии 20-30 м). 

41 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

https://tvernews.ru/news/204622/
https://tvernews.ru/news/204622/
https://www.huber-technology.ru/ru/products/screens-and-fine-screens/complete-plants.html


СООРУЖЕНИЯ ОСВЕТЛЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД  

 

 

ОСВЕТЛЕНИЕ СТОЧНЫХ ВОД 

ПЕРВИЧНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

ВТОРИЧНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

ТОНКОСЛОЙНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

 

Перейти к оглавлению 



ОСВЕТЛЕНИЕ СТОЧНЫХ ВОД 

Отстаивание является самым простым, наименее трудоемким и дешевым методом 

выделения из сточной воды грубодиспергированных примесей, плотность которых 

отличается от плотности воды. Под действием силы тяжести загрязнения оседают на 

дно. Загрязнения с плотностью меньше плотности воды всплывают на поверхность. 
 

Сооружения осветления сточных вод рекомендуется применять на очистных 

сооружениях производительностью свыше 1000 м3/сут. 
 

Отстойные сооружения предназначены для предварительного осветления сточной 

жидкости, поступающей на сооружения биологической очистки, от нерастворенных 

всплывающих или оседающих загрязнений. Для этого используются первичные 

отстойники, механические процеживатели, а для производственных сточных вод и их 

смеси с бытовыми – масло-, жиро-, нефтеловушки, гидроциклоны, флотаторы и др. 
 

Также отстойные сооружения применяют для осветления сточной жидкости после 

биологической очистки сточных вод для отделения биомассы (активного ила или 

биопленки) от очищенной сточной жидкости. Для этого используются вторичные и 

третичные отстойники. 
 

Метод отстаивания вместе со сбраживанием осадков используется в 

комбинированных сооружениях для очистки небольших количеств сточной воды – 

септиках, двухъярусных отстойниках и осветлителях-перегнивателях. 
 

Осаждение частиц происходит под действием сил тяжести во время медленного 

движения сточных вод в горизонтальном или вертикальном направлении.  

43 

Перейти к оглавлению 



КЛАССИФИКАЦИЯ ОТСТОЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

По характеру работы различают: 

 объекты периодического (контактные); 

 объекты непрерывного (проточные) действия. 
 

По технологической роли различают: 

 первичные отстойники (для осветления сточной воды); 

 вторичные отстойники (для отстаивания воды, прошедшей биологическую очистку); 

 третичные отстойники (для доочистки); 

 илоуплотнители; 

 осадкоуплотнители; 

 наклонные тонкослойные (в зависимости от схемы движения воды и осадка бывают 

прямоточными, противоточными и перекрестными). 
 

По способу обеспечения флокуляции взвешенных веществ различают: 

 активную флокуляцию (достигается путем аэрации, механического перемешивания, 

реагентной обработкой); 

 пассивную флокуляцию (разновидности: в свободном объеме, в контактной среде); 
 

По способу выгрузки осадка различают: 

 сооружения со скребковыми механизмами; 

 сооружения с илососами; 

 сооружения с гидросмывом. 

44 

Перейти к оглавлению 



По направлению движения потока воды различают: 

 вертикальные (при расходах 2 000 – 20 000 м3/сут); 

 горизонтальные (при расходах 15 000 – 100 000 м3/сут); 

 радиальные (при расходах более 20 000 м3/сут). 

 

Выбор конструкции и количества сооружений осуществляется в соответствии с 

принятой схемой очистки сточных вод и обработки осадка, производительностью 

очистных сооружений и ряда других факторов.  

 

45 

Перейти к оглавлению 

КЛАССИФИКАЦИЯ ОТСТОЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

Узнать 

больше! 

https://dc-region.ru/pervichnyy-otstoynik-n1-2-3-4


ПЕРВИЧНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

Тип первичного отстойника (вертикальный, радиальный, горизонтальный) 

выбирается с учетом: 

 принятой технологической схемы очистки сточных вод; 

 производительности станции; 

 компоновки сооружений; 

 числа эксплуатируемых единиц; 

 конфигурации и рельефа площадки; 

 геологических условий; 

 уровня грунтовых вод. 
 

Число отстойников рекомендуется принимать исходя из условия надёжности их 

действия при ремонте одного из них, но не менее двух. 
 

Расчет отстойников заключается в определении: 

 количества сооружений; 

 их размеров; 

 эффективности задержания взвешенных веществ; 

 объема задерживаемого осадка. 
 

Перемещение выпавшего осадка к приямкам следует предусматривать механическим 

способом или созданием соответствующего наклона днища. Удаление осадка из 

отстойников допускается непрерывное или периодическое. 

46 

Перейти к оглавлению 



ПЕРВИЧНЫЕ ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

47 

Перейти к оглавлению 

Горизонтальные отстойники представляют собой прямоугольные в плане резервуары, 

разделенные продольными перегородками на несколько отделений, в которых поток 

осветляемой воды, распределяемый по ширине сооружения с помощью лотка с 

впускными отверстиями, движется горизонтально в направлении водослива сборного 

канала, расположенного с противоположного торца отстойника. 
 

Выпадающий по длине отстойника осадок перемещается скребком  в расположенные 

на входе в сооружение иловые приямки, откуда под гидростатическим напором 

выгружается в самотечный трубопровод с  последующим его отводом на 

перекачивающую насосную станцию. 
 

Всплывающие нефтемасляные и жировые вещества собираются в конце сооружения 

в жиросборный лоток, из которого также самотеком отводятся на перекачку.  
 

Достоинствами горизонтальных отстойников являются их относительно высокий 

коэффициент использования объема, высокий достигаемый эффект осветления воды по 

взвешенным веществам – 50-60%, возможность компактного расположения и 

блокирования с аэротенками.  
 

Недостатком горизонтальных отстойников является неудовлетворительная 

надежность работы используемых в них механизмов для сгребания осадка тележечного 

или цепного типа, особенно в зимний период.  



СХЕМА ГОРИЗОНТАЛЬНОГО ОТСТОЙНИКА 

1 2
5

8

Н
Р

4 3

7

9

1
2 6 4 3

В

Z

1 – подводящий канал; 2 – распределительный лоток; 3 – сборный лоток; 4 – поворотная труба с 

щелевидными прорезями для удаления плавающих веществ; 5 – гидроэлеватор; 6 – скребковый механизм;  

7 – отвод осветленной воды; 8 – отвод осадка; 9 – отвод плавающих веществ 

48 

Перейти к оглавлению 



ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

49 

Перейти к оглавлению 

Узнать 

больше! 

https://ekburg.tv/articles/gorodskie_istorii/2015-10-29/put_vody_idem_na_sever?from=relap-top
https://wammoscow.ru/ru-RU/WAMRU/Product/PVS/%D0%98%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%8B-%D0%94%D0%BB%D1%8F-%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%9E%D1%82%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2?s=13372
https://wammoscow.ru/ru-RU/WAMRU/Product/PVS/%D0%98%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%8B-%D0%94%D0%BB%D1%8F-%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%9E%D1%82%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2?s=13372


ПЕРВИЧНЫЕ ВЕРТИКАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

Вертикальные отстойники представляют собой круглые в плане резервуары с 

коническим днищем, в которых поток осветляемой воды  движется в вертикальном 

направлении. 
 

В зависимости от типа впускного устройства вертикальные отстойники 

подразделяются на следующие:  
 

 с центральным впуском воды;  

 с нисходяще-восходящим движением воды;  

 с  периферийным впуском воды. 

50 

Перейти к оглавлению 

Достоинства – простота конструкции 

и удобство в эксплуатации.  
 

Недостатки – большая глубина 

сооружений, что ограничивает их 

максимальный диаметр – 9 м, а 

также невысокая эффективность 

осветления воды отстойников с 

центральным впуском воды (обычно 

не  превышающая 40% по снятию 

взвешенных веществ).  



ПЕРВИЧНЫЙ ВЕРТИКАЛЬНЫЙ ОТСТОЙНИК С 

ЦЕНТРАЛЬНЫМ ВПУСКОМ ВОДЫ 

1 – подача сточной жидкости, 2 – центр.труба,  

3 – лоток для осветления воды, 4 – отвод 

осветл. воды, 5 – лоток для всплывающих 

примесей, 6 – отвод всплывающих примесей, 7 

– иловая вода, 8 – отражательный щит. 

В отстойниках с центральным 

впуском сточная вода опускается вниз 

по центральной раструбной трубе, 

отражается от конусного отражательного 

щита и поступает в зону осветления. 

Происходит флокуляция частиц, 

причем те из них, гидравлическая 

крупность которых превосходит скорость 

восходящего вертикального потока, 

выпадают в осадок. 

Для городских сточных вод скорость 

восходящего потока составляет 0,5-0,7 

мм/с. Осветленная вода собирается 

периферийным сборным лотком, 

всплывающие жировые вещества 

собираются кольцевым лотком.  

51 

Перейти к оглавлению 



ПЕРВИЧНЫЕ РАДИАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 
Радиальные отстойники представляют собой круглые в плане резервуары, в которых 

сточная вода подается в центр отстойника и движется радиально от центра к 

периферии. Скорость движения  осветляемой воды изменяется от максимальных 

значений в центре до минимальных на периферии радиального отстойника.  

Осадок удаляется с помощью плунжерных и центробежных насосов. 
 

Радиальные первичные отстойники обеспечивают задержание 50-55% взвешенных 

веществ.  
 

Разработанные типовые проекты радиальных отстойников диаметром 18-50 м. 
 

Достоинства 

Круглая в плане форма радиальных отстойников позволяет уменьшать необходимую 

толщину стеновых панелей за счет применения  высокопрочной предварительно 